Uebrigens fügt Paulus noch am Schlusse der L. 20. h. t. die Worte hinzu: idque et in filiafamilias observatur. Wenn also gleich sonst der Frau die dos nicht ohne den Willen ihres Vaters, in dessen Gewalt sie noch ist, zurückgegeben werden darf, wie oben schon

bemerkt worden ist, so scheint doch in diesem Falle eine Ausnahme Statt zu finden<sup>56)</sup>.

Ob nicht auch noch aus anderen Ursachen, als welche Paulus genannt hat, die Zurückgabe der dos auf eine erlaubte Art geschehen könne, ist eine Frage, die wohl noch verdient hier berührt zu werden. Franz Duaren<sup>57)</sup> trägt kein Bedenken sie zu bejahen. Generaliter ergo dicendum est, sagt er, *quoties honesta aliqua ratio suadet, dotem impendendam esse a muliere, recte maritum eam solvere.* Haec enim exempla rei demonstrandae gratia hic adducuntur, non ut in aliis casibus, in quibus eadem videbitur ratio, solvi dos non possit. Ich glaube, Duaren hat nicht Unrecht. Denn es kommen ja hin und wieder noch andere Fälle vor. Gleich die nächstfolgende Gesetzstelle, die L. 21. D. h. t. enthält vergleichen. Da sagt Ulpian:

*Sed et si ideo maritus ex dote expendit, ut a latronibus redimeret necessarias mulieri personas, vel ut mulier vinculis vindicet de necessariis suis aliquem<sup>58)</sup>: reputatur ei id, quod expensum*

56) S. Franc. DUARENUS Commentar. in h. Tit. ad L. 20.

(Oper. pag. 276.) In den Basilic. Tom. IV. pag. 583. hat die angeführten Worte der Scholiast so erklärt: τοῦ ἀντοῦ κρατουντος νομίμου, καὶν ὑπεζούσια οὐση τῇ γυναικὶ κατεβλήθη ἡ προῖς. i. e. Quod ius etiam observatur, si mulieri, quae in patris potestate est, dos soluta fuerit.

57) Cit. loco.

58) Der griechische Scholiast in den Basil. T. IV. pag. 583. hat dieses so erklärt: εἰ δέ καὶ συγγενεῖς τῆς γυναικός ὑπό ληστῶν ὑπεβλήθησαν, καὶ εἰς ἀνάρρησιν ἀντῶν δέδοκε τῇ γυναικὶ τὴν προῖνα ὁ ἀνήρ. i. e. Sed et

est: sive pars dotis sit; pro ea parte, sive tota dos sit, actio dotis evanescit. Et multo magis idem dicendum est, si sacer agat de dote, debere rationem haberi eius, quod in ipsum impensum est: *sive ipse maritus hoc fecit, sive filiae, ut faciat, dedit.* Sed et si non pater experiretur, sed post mortem eius filia sola de dote ageret, idem erit dicendum. Cum enim doli exceptio insit de dote actioni, ut in ceteris bonae fidei iudiciis, potest dici, ut et CELSO videtur, inesse hunc sumtum actioni de dote: maxime, si ex voluntate filiae factus sit.

In allen den Fällen, wo die dos der Frau während der Ehe zurückgegeben werden kann, wird jedoch erforderlich, daß die Frau die zurückhaltene dos auch wirklich zu dem angegebenen Zweck verwende. Nicht nur Paulus deutet hierauf in den Worten der L. 73. §. 1. *D. de iure dot.* non perditurae uxori ob has causas dos reddi potest, sondern eben dieses bestärkt auch Ulpian, wenn er in L. 22. §. 1. *D. h. t.* sagt: Ceterum si non perditurae, et ex iustis causis soluta sit (dos), non supererit actio.